

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

LIDO EM PLENÁRIO 11ª Sessão Ordinária - 15/04/2024

INDICAÇÃO Nº 1164/2024

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica a instalação de iluminação pública na Avenida do Futuro que liga os bairros Jardim São Bento e Jardim São Sebastião

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo 49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da Casa a seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, com fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar plenamente, da via público no período noturno com segurança.

Considerando que a obra de construção da Avenida do Futuro, que liga o Jardim São Bento ao Jardim São Sebastião, já recebeu asfalto na alça de acesso que liga a via à Rodovia Jornalista Francisco Aguirre de Proença (SP-101).

Considerando ainda que a avenida não recebeu iluminação adequada, alguns moradores que estão utilizando essa via reclamam da falta de iluminação e a insegurança que isso gera.

Inclusive no último final de semana motoristas foram surpreendidos por dois meliantes armados que os obrigavam a parar e em seguida subtraiam objetos de valor como celulares, relógios e o que mais as vítimas tivessem portando no momento. Graças à ação rápida da polícia, os assaltantes foram detidos, mas a insegurança permanece, já que o local totalmente escuro favorece práticas crimonosas.

Por esses motivos a instalação de iluminação pública no local visa trazer mais segurança aos moradores e motoristas que passam pelo local e mediante os acontecimentos citados tem carater emergencial.

Diante do exposto, **INDICO** ao Senhor Excelentíssimo Prefeito Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos profissionais da área, seja realizado serviço de **instalação de iluminação pública na Avenida do Futuro que liga os bairros Jardim São Bento e Jardim São Sebastião.**

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

Edivaldo Sousa Araújo Vereador - PSD

